
 

1 
 

 U.S.R.C. 
 

Ufficio Speciale per la Ricostruzione dei Comuni del Cratere 
 
 

Provvedimento del funzionario delegato n.44 del 25/05/2023 
 

 

 

 
 

       IL FUNZIONARIO DELEGATO ALL’ESERCIZIO DI FUNZIONI DIRIGENZIALI  
 
Visto il Decreto del Titolare n. 2 del 31/08/2022 con il quale si sono delegate funzioni dirigenziali in 
materia di appalti pubblici al Dott. Enrico Bianchi sino al 31/12/2022; 

Visto il Decreto del Titolare n.2 del 17/02/2023 recante la proroga degli incarichi apicali dell’USRC; 

Premesso che: 

 per mezzo della convenzione tra Segretariato Regionale del Ministero della Cultura per 
l’Abruzzo e l’Ufficio Speciale per la Ricostruzione del Cratere (USRC), prot. 671 del 
12/02/2022, ai sensi dell’art.15 della L.241/1990, si è disposto l’affidamento all’Ufficio della 
gestione degli interventi declinati nell’Allegato alla convenzione; 

 che il predetto allegato è stato integrato, come previsto dalla convenzione, con scambio di 
comunicazioni a mezzo pec recanti protocollo USRC n. 9963 del 18/05/2023 e protocollo del 
Segretariato n. 2036 del 19/05/2023 concordando l’inserimento nell’elenco stesso della chiesa 
di Santa Maria in Panthanis nel comune di Montereale; 

Visti: 

 il Decreto Legislativo n. 50 del 18 Aprile 2016 “Codice dei contratti pubblici”; 

 le Linee guida ANAC n. 3, in attuazione del D.Lgs 50/2016 recanti “Nomina, ruolo e compiti 
del Responsabile unico del procedimento per l’affidamento di appalti e concessioni”; 

 gli articoli 5 ss della legge n. 241 del 1990; 

 l’art. 113 del D.Lgs n. 50/2016 “Incentivi per funzioni tecniche”;  

Considerato che: 

 l’art. 3, comma 1, del Regolamento USRC per la costituzione e gestione del fondo interno di 
incentivazione per le funzioni tecniche stabilisce che “il Titolare dell’USRC su proposta del 
Responsabile dell’Ufficio competente individua per ciascun intervento con apposito 
provvedimento la struttura del gruppo di lavoro destinataria dell’incentivo, identificando il 
ruolo di ciascuno dei dipendenti assegnati, anche con riguardo alle funzioni dei collaboratori 
(…)”; 

 nel citato Decreto n. 2 del 31/08/2022 di delega di funzioni dirigenziali si specifica la delega 
anche per la nomina dei dipendenti incaricati di funzioni tecniche nell’ambito di procedure di 
appalto; 

 l’art. 3, comma 3, del Regolamento USRC per la costituzione e gestione del fondo interno di 
incentivazione per le funzioni tecniche prevede che “al fine di valorizzare la professionalità 

Oggetto: nomina del Responsabile Unico del Procedimento e del gruppo di supporto per 
l’attuazione dell’intervento sulla Chiesa di Santa Maria in Panthanis nel comune di Montereale. 
Convenzione con il Segretariato MIBACT - CUP F85F20000530001. 

U
S
R
C
 
-
 
p
r
o
t
.
 
0
0
1
0
3
9
2
 
d
e
l
 
2
5
-
0
5
-
2
0
2
3
 
-
 
i
n
t
e
r
n
o



 

2 
 

dei dipendenti, l’individuazione dei soggetti a cui affidare le attività incentivabili deve 
uniformarsi ai criteri di rotazione e del tendenziale coinvolgimento di tutto il personale 
disponibile, nel rispetto delle competenze specifiche richieste per ogni tipologia di appalto”; 

Evidenziato che nello stilare la presente nomina il sottoscritto si è attenuto ai seguenti criteri in 
conformità al Regolamento USRC citato: 

 manifestazione di disponibilità da parte dei nominandi dipendenti; 

 esperienze e competenze dichiarate nella domanda di partecipazione all’interpello interno 
nonché acquisite nell’ambito degli appalti gestiti dall’USRC; 

 rotazione negli incarichi; 

 valorizzazione dei dipendenti che nei precedenti conferimenti di incarichi hanno manifestato 
maggior attitudine alla gestione di procedure d’appalto particolarmente complesse per 
importo o tipologia di intervento; 

Dato atto della disponibilità ad essere nominati componenti del gruppo di lavoro manifestata dai 
dipendenti Ing. Emanuela Ferrini, Ing. Francesca Prosperini, Ing. Antonella Di Natale e Avv. Davide 
Colorizio, i quali presentano le necessarie caratteristiche di competenza ed esperienza ed hanno altresì 
reso le dichiarazioni in tema di assenza di cause di inconferibilità, incompatibilità e assenza di 
conflitti di interessi acquisite al protocollo USRC n. 10282, 10309, 10348 e 10351 del 24/05/2023; 

Verificato che i dipendenti, che si intende individuare come componenti del gruppo di lavoro sono 
in possesso dei requisiti di Legge; 

Sentiti il Titolare dell’USRC e, per quanto attiene la compatibilità delle nuove funzioni da svolgere 
con l’ordinario carico di lavoro, il Dirigente dell’Area Tecnica; 

DISPONE 
 

i) Di nominare R.U.P. per l’intervento da effettuarsi in attuazione della convenzione con il 
Segretariato MIBACT sulla chiesa di Santa Maria in Panthanis nel comune di Montereale l’Ing. 
Emanuela Ferrini supportata da un gruppo di lavoro costituito da: Ing. Francesca Prosperini, Ing. 
Antonella Di Natale e Avv. Davide Colorizio; 

ii) Di dare atto che il presente provvedimento non comporta oneri finanziari aggiuntivi a carico 
dell’USRC; 

iii) Di disporre la pubblicazione del presente provvedimento nella sezione “Amministrazione 
trasparente” del sito istituzionale dell’USRC nonché la sua notifica al Titolare dell’USRC, 
all’Ufficio personale ed ai dipendenti nominati. 

 
 

 

Il Funzionario delegato 
Dott. Enrico Bianchi 

U
S
R
C
 
-
 
p
r
o
t
.
 
0
0
1
0
3
9
2
 
d
e
l
 
2
5
-
0
5
-
2
0
2
3
 
-
 
i
n
t
e
r
n
o


		2023-05-25T07:04:08+0000
	Enrico Bianchi




